
 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.970-000 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

DESDOBRA AS RECEITAS PREVISTAS NA LEI 

2.488/2020 (LOA 2021) EM METAS BIMESTRAIS DE 

ARRECADAÇÃO E ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO 

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE 

DESEMBOLSO. 

 

 

A Prefeita da Cidade de Araruama, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido, em conformidade com o disposto no 

Art.13 da Lei Complementar 101/2000 (LRF), o desdobramento das receitas previstas 

na Lei Municipal nº 2.488/2020 (LOA 2021) em metas bimestrais de arrecadação, na 

forma do ANEXO I deste decreto. 

 

Art. 2º - Fica estabelecida, em conformidade com o disposto no  

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 (LRF), a programação financeira e o 

cronograma de execução mensal de desembolso, na forma do ANEXO II deste decreto. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de janeiro de 2021.  

 

 

 

Lívia Bello 

“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita                                                                                                                        

 
 



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.970-000 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

Descrição da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 2.021

I - RECEITAS CORRENTES 76.622.807,50 76.622.807,50 67.063.144,25 67.063.144,25 67.063.144,25 67.063.144,25 421.498.192

Receita Tributária 19.235.112 19.235.112 9.675.449 9.675.449 9.675.449 9.675.449 77.172.020

Impostos 17.280.957 17.280.957 7.721.294 7.721.294 7.721.294 7.721.294 65.447.091

IPTU 8.984.304 8.984.304 2.246.076 2.246.076 2.246.076 2.246.076 26.952.911

IPTU Multas e Juros 883.333 883.333 220.833 220.833 220.833 220.833 2.650.000

IPTU Divida Ativa 2.345.247 2.345.247 586.312 586.312 586.312 586.312 7.035.742

IPTU Divida Ativa Multas e Juros 533.333 533.333 133.333 133.333 133.333 133.333 1.600.000

IR retido na fonte s/rendimento trabalho 879.417 879.417 879.417 879.417 879.417 879.417 5.276.500

IR retido na fonte s/outros rendimentos 0 0 0 0 0 0 0

ITBI 691.091 691.091 691.091 691.091 691.091 691.091 4.146.543

ITBI Multas e Juros 695 695 695 695 695 695 4.168

ITBI Dívida Ativa - Multas e Juros 19.796 19.796 19.796 19.796 19.796 19.796 118.777

ISSQN 2.583.333 2.583.333 2.583.333 2.583.333 2.583.333 2.583.333 15.500.000

ISSQN Multas e Juros 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 8.333 50.000

ISSQN Divida Ativa 201.667 201.667 201.667 201.667 201.667 201.667 1.210.000

ISSQN Divida Ativa Multas e Juros 87.500 87.500 87.500 87.500 87.500 87.500 525.000

Outros Impostos 62.908 62.908 62.908 62.908 62.908 62.908 377.450

Taxas 1.954.155 1.954.155 1.954.155 1.954.155 1.954.155 1.954.155 11.724.929
Taxa p/exercicio do poder de policia 711.397 711.397 711.397 711.397 711.397 711.397 4.268.380

Taxa p/prestação de serviços 1.242.758 1.242.758 1.242.758 1.242.758 1.242.758 1.242.758 7.456.549

Receitas de Contribuições 4.023.482 4.023.482 4.023.482 4.023.482 4.023.482 4.023.482 24.140.890

   Contribuições Sociais 1.728.022 1.728.022 1.728.022 1.728.022 1.728.022 1.728.022 10.368.134

Contribuição do servidor ativo 1.695.522 1.695.522 1.695.522 1.695.522 1.695.522 1.695.522 10.173.134

Contribuição so servidor inativo Civis 28.333 28.333 28.333 28.333 28.333 28.333 170.000

Contribuição dos Pensionistas 4.167 4.167 4.167 4.167 4.167 4.167 25.000

   Contribuições Custeio Serv. Iluminação Pública 2.295.459 2.295.459 2.295.459 2.295.459 2.295.459 2.295.459 13.772.756

Cosip 2.295.459 2.295.459 2.295.459 2.295.459 2.295.459 2.295.459 13.772.756

Receita Patrimonial 384.060 384.060 384.060 384.060 384.060 384.060 2.304.360

    Receitas Imobiliárias 19.585 19.585 19.585 19.585 19.585 19.585 117.507
    Receitas de Valores Mobiliários 364.476 364.476 364.476 364.476 364.476 364.476 2.186.853

Receita de Serviços 9.898 9.898 9.898 9.898 9.898 9.898 59.388

Anexo I do Decreto nº 002/2021 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2021               

 



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.970-000 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

Descrição da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 2.021

Transferências Correntes 52.546.509 52.546.509 52.546.509 52.546.509 52.546.509 52.546.509 315.279.056

   Transferências da União 28.249.171 28.249.171 28.249.171 28.249.171 28.249.171 28.249.171 169.495.025

Cota parte do FPM 7.959.351 7.959.351 7.959.351 7.959.351 7.959.351 7.959.351 47.756.106

Transf. do ITR 11.727 11.727 11.727 11.727 11.727 11.727 70.360

   Transf. da Compensação Financeira Exploração Recursos Minerais 12.063.333 12.063.333 12.063.333 12.063.333 12.063.333 12.063.333 72.380.000

Cota-parte Compensação Financeira de Recursos Minerais-CEFEM 19.167 19.167 19.167 19.167 19.167 19.167 115.000

Cota-parte Royalties Excedente Produção (Lei 9.748/97) 7.375.000 7.375.000 7.375.000 7.375.000 7.375.000 7.375.000 44.250.000

Cota-parte Royalties Excedente Produção 4.450.000 4.450.000 4.450.000 4.450.000 4.450.000 4.450.000 26.700.000

Cota-parte Royalties Excedente Produção 53.333 53.333 53.333 53.333 53.333 53.333 320.000

FEP - Fundo Especial de Petroleo 165.833 165.833 165.833 165.833 165.833 165.833 995.000

   Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo 5.295.199 5.295.199 5.295.199 5.295.199 5.295.199 5.295.199 31.771.194

   Transferências de Recursos do FNAS 313.817 313.817 313.817 313.817 313.817 313.817 1.882.900

   Transferência de Recursos do FNDE 2.540.876 2.540.876 25.300.000 2.540.876 2.540.876 2.540.876 15.245.258

   Transferência Financeira do ICMS Desoneração (LC 87/96) 27.718 27.718 27.718 27.718 27.718 27.718 166.308

   Outras Transferências da União 37.150 37.150 37.150 37.150 37.150 37.150 222.899

   Participação na Receita do Estado 11.668.952 11.668.952 11.668.952 11.668.952 11.668.952 11.668.952 70.013.711

Cota-Parte do ICMS 7.146.710 7.146.710 7.146.710 7.146.710 7.146.710 7.146.710 42.880.259

Cota-Parte do IPVA 3.959.689 3.959.689 989.922 989.922 989.922 989.922 11.879.067

Cota-Parte do IPI 153.333 153.333 153.333 153.333 153.333 153.333 919.998

Cota-Parte CIDE 42.579 42.579 42.579 42.579 42.579 42.579 255.474

   Transferência Cota-Parte Compensação Financeira 583.333 583.333 583.333 583.333 583.333 583.333 3.500.000

   Transferência Recursos Programa de Saúde - Fundo a Fundo 1.716.267 1.716.267 1.716.267 1.716.267 1.716.267 1.716.267 10.297.600

   Outras Transferência do  Estado - Fundo a Fundo 46.886 46.886 46.886 46.886 46.886 46.886 281.313

   Transferências Multigovernamentais 12.628.387 12.628.387 12.628.387 12.628.387 12.628.387 12.628.387 75.770.320

Tranferencia do FUNDEB 12.628.387 12.628.387 12.628.387 12.628.387 12.628.387 12.628.387 75.770.320

Outras Receitas Correntes 423.746 423.746 423.746 423.746 423.746 423.746 2.542.478

   Multas Previstas na Legislação de Transito 103.333 103.333 103.333 103.333 103.333 103.333 620.000

   Multas Aplicadas em Tribunais de Contas 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 15.000

   Indenizações e Restituições 3.333 3.333 3.333 3.333 3.333 3.333 20.000

Compensação Financeira entre Regimes 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 1.980 11.878

Ônus de Sucumbência 228.633 228.633 228.633 228.633 228.633 228.633 1.371.800

Outras Receitas Primarias 83.967 83.967 83.967 83.967 83.967 83.967 503.800

Anexo I do Decreto nº 002/2021 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2021               

 



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.970-000 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

Descrição da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 2.021

II - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 19.808.519

Receitas de Contribuições 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 19.808.519

   Contribuições Sociais 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 3.301.420 19.808.519

III - RECEITAS DE CAPITAL 168.970 168.970 168.970 168.970 168.970 168.970 1.013.819

IV - DEDUÇÕES DA RECEITA: 3.455.737 3.455.737 3.455.737 3.455.737 3.455.737 3.455.737 20.734.420

FORMAÇÃO DO FUNDEB 3.455.737 3.455.737 3.455.737 3.455.737 3.455.737 3.455.737 20.734.420
Dedução  - FPM 1.591.870 1.591.870 1.591.870 1.591.870 1.591.870 1.591.870 9.551.221
Dedução  - ICMS Desoneração 5.544 5.544 5.544 5.544 5.544 5.544 33.262
Dedução - ITR 2.345 2.345 2.345 2.345 2.345 2.345 14.072
Dedução  - IPI EXPORTAÇÃO 30.667 30.667 30.667 30.667 30.667 30.667 184.000
Dedução  - ICMS 1.429.342 1.429.342 1.429.342 1.429.342 1.429.342 1.429.342 8.576.052
Dedução  - IPVA 395.969 395.969 395.969 395.969 395.969 395.969 2.375.813

 POR RESTITUIÇÃO 0 0 0 0 0 0 0

 POR RETIFICAÇÃO 0 0 0 0 0 0 0

V - RECEITA LÍQUIDA (I  + II + III - IV) 70.264.352 70.264.352 70.264.352 70.264.352 70.264.352 70.264.352 421.586.110

VI - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - Contrib. Servidor  - IV) 65.098.440 65.098.440 65.098.440 65.098.440 65.098.440 65.098.440 390.590.638

Anexo I do Decreto nº 002/2021 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2021                 

 



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.970-000 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

11.416,67 137.000,00

Fundo de 

Habitação
7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 90.000,00

6.600.579,42 6.600.579,42 6.600.579,42 6.600.579,42

Fundo Meio 

Ambiente
11.416,67 11.416,67 11.416,67 11.416,67 11.416,67

NovembroDESEMBOLSO Janeiro

213.934.592,00

6.600.579,42 6.600.579,42 6.600.579,42 6.600.579,42 6.600.579,42 6.600.579,42

Acumulado

Fundo Municipal 

de Saúde

Fundo Municipal 

de Assistência 

Social

Fundo Municipal 

da Criança

Junho Julho Agosto Setembro Outubro Dezembro

IBASMA

6.600.579,42

Fevereiro Março Abril Maio

37.083,33 37.083,33 37.083,33

FUNDEB

Fundo da 

Procuradoria

Prefeitura 

Municipal

TOTAL GERAL

Câmara 

Municipal 

Araruama

35.113.072,50 35.113.072,50 35.113.072,50

37.083,3337.083,33

35.113.072,50 35.113.072,50

37.083,33

2.520.598,33 2.520.598,33

17.827.882,67 17.827.882,67

35.113.072,50 35.113.072,50 35.113.072,50 35.113.072,50 35.113.072,50 35.113.072,50 35.113.072,50

6.600.579,42

17.827.882,67 17.827.882,67 17.827.882,67 17.827.882,67 17.827.882,67 17.827.882,67

722.918,75 722.918,75 722.918,75 8.675.025,00

421.586.110,00

 Anexo II do Decreto Nº 002/2021 - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8º  da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2021               

17.827.882,67 17.827.882,67 17.827.882,67 17.827.882,67

79.206.953,00

722.918,75 722.918,75 722.918,75 722.918,75 722.918,75 722.918,75 722.918,75 722.918,75 722.918,75

37.083,33 37.083,33 37.083,33 37.083,33

2.520.598,33 2.520.598,33 2.520.598,33

37.083,33 37.083,33 445.000,00

11.450.000,00

2.520.598,33 2.520.598,33 2.520.598,33 2.520.598,33 2.520.598,33 30.247.180,00

954.166,67 954.166,67 954.166,67

2.520.598,33

954.166,67 954.166,67 954.166,67

6.335.526,67

954.166,67 954.166,67 954.166,67 954.166,67 954.166,67

11.416,67

6.335.526,67 6.335.526,67 6.335.526,67 6.335.526,67

2.520.598,33

954.166,67

11.416,67

1.371.800,00

6.335.526,67 6.335.526,67 6.335.526,67 6.335.526,67 6.335.526,67

11.416,67 11.416,67 11.416,67 11.416,67

76.026.320,00

114.316,67 114.316,67 114.316,67 114.316,67 114.316,67 114.316,67 114.316,67 114.316,67 114.316,67

6.335.526,67

114.316,67 114.316,67 114.316,67

6.335.526,67

186,67 186,67 186,67 186,67 186,67 186,67 186,67 186,67 2.240,00Fundo da Câmara 186,67 186,67 186,67 186,67

 


